⁶⁰ I passi contenuti nel titolo XXVI *De mandato* sono, nell'ordine: I. 3, 26 pr.: «*Mandatum contrahitur quinque modis, sive sua tantum gratia aliquis tibi mandet, sive sua et tua, sive aliena*

tantum, sive sua et aliena, sive tua et aliena. at si tua tantum gratia tibi mandatum sit, supervacuum est mandatum et ob id nulla ex eo obligatio nec mandati inter vos actio nascitur». Il titolo sul mandato si apre genericamente con la descrizione dei modi in cui il contratto si contrae; inoltre, già in apertura, è avvertita l'esigenza di mettere in luce il fatto che è esclusa l'ipotesi di un mandato concluso nell'interesse del solo mandatario; da questo infatti non scaturirebbe alcuna *obligatio*; I. 3, 26, 1: «*Mandantis tantum gratia intervenit mandatum, veluti si quis tibi mandet ut negotia eius gereres, vel ut fundum ei emereres, vel ut pro eo sponderes*». Seguono l'ipotesi generica di gestione di affari, con cui si apre il *principium* del frammento, i due casi speciali di acquisto di un fondo o di intervento a garanzia; I. 3, 26, 2: «*Tua et mandantis, veluti si mandet tibi ut pecuniam sub usuris crederes ei qui in rem ipsius mutuaretur, aut si, volente te agere cum eo ex fideiussoria causa, mandet tibi ut cum reo agas periculo mandantis, vel ut ipsius periculo stipuleris ab eo quem tibi deleget in id quod tibi debuerat*». I casi di mandato descritti, tutti nell'interesse del mandatario e del mandante, appaiono tutte ipotesi di mandato speciale; I. 3, 26, 3: «*Aliena tantum causa intervenit mandatum, veluti si tibi mandet ut Titii negotia gereres, vel ut Titio fundum emereres, vel ut pro Titio sponderes*». Nel contesto del terzo paragrafo viene descritta l'ipotesi del mandato concluso nell'interesse altrui; l'allusione al mandato generale è affiancata da due ipotesi di mandato speciale; I. 3, 26, 4: «*Sua et aliena, veluti si de communibus suis et Titii negotiis gerendis tibi mandet, vel ut sibi et Titio fundum emereres, vel ut pro eo et Titio sponderes*». Il quarto paragrafo riprende pari pari il primo, la differenza risiede nel fatto che, nel caso da ultimo prospettato, l'interesse non è solo del mandante, ma anche di un terzo soggetto Tizio; gli esempi riportati sono tuttavia i medesimi: seguono l'ipotesi generica di gestione di affari i due casi speciali di acquisto di un fondo o di intervento a garanzia; I. 3, 26, 5: «*Tua et aliena, veluti si tibi mandet ut Titio sub usuris crederes. quodsi ut sine usuris crederes, aliena tantum gratia intercedit mandatum*». Il paragrafo tratta del mandato posto in essere per il vantaggio del mandatario e di un terzo soggetto Tizio; il caso descritto è soltanto quello di un mandato speciale; I. 3, 26, 6: «*Tua tantum gratia intervenit mandatum, veluti si tibi mandet ut pecunias tuas potius in emptiones praediorum colloques quam feneres, vel ex diverso ut feneres potius quem in emptiones praediorum colloques. cuius generis mandatum magis consilium est quam mandatum et ob id non est obligatorium, quia nemo ex consilio mandati obligatur, etiamsi non expediat ei cui dabitur, cum liberum cuique sit apud se explorare, an expediat consilium. itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerit aliquis, ut rem aliquam emereres vel eum crederes, quamvis non expedierit tibi eam emisse vel credidisse, non tamen tibi mandati tenetur. et adeo haec ita sunt, ut quaesitum sit, an mandati teneatur qui mandavit tibi, ut Titio pecuniam fenerares: sed obtinuit Sabini sententia, obligatorium esse in hoc casu mandatum, quia non aliter Titio credidisses quam si tibi mandatum esset*». Questo paragrafo, più esteso rispetto ai precedenti, permette di cogliere la differenza intercorrente tra il *mandatum tua gratia*, mero consiglio, inidoneo a generare obbligazioni, e un'ipotesi di mandato *tua et aliena gratia*: in tale, ultimo, caso un mandante incarica un mandatario di prestar denaro a frutto ad un terzo soggetto; il risultato è che l'interesse del mandatario si cumula a quello di Tizio e, rientrando la fattispecie nella regola, il contratto è fonte di *obligatio*; dal tenore del frammento è possibile cogliere la motivazione suggerita da Sabino; traduciamo: «Perché», avrebbe sostenuto il giurista «non avresti prestato a Tizio se non te ne fosse stato dato incarico»; I. 3, 26, 7: «*Illud quoque mandatum non est obligatorium quod contra bonos mores est, veluti si Titius de furto aut damno faciendo aut de iniuria facienda tibi mandet. licet enim poenam istius facti nomine praestiteris, non tamen ullam habes adversus Titium actionem*». Il paragrafo 7 esemplifica casi di mandato contrario al buon costume. Si tratta di ipotesi, tutte, di mandato speciale; I. 3, 26, 8: «*Is qui exsequitur mandatum non debet excedere fines mandati. ut ecce si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum emereres vel ut pro Titio sponderes, neque pluris emere debes neque in ampliorem pecuniam fideiubere; alioquin non habebis cum eo mandati actionem: adeo quidem, ut Sabino et Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere velis, inutiliter te acturum. diversae scholae auctores recte te usque ad centum aureos acturum existimant: quae sententia sane benignior est. quod si minoris emereres, habebis scilicet cum eo actionem, quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandasse intellegitur, ut minoris, si possit, emeretur*». La problematica prospettata nel passo e per la quale vengono proposte le specifiche soluzioni è quella concernente l'eccesso dai limiti del mandato. La complessa tematica è affrontata proponendo anche le diverse posizioni delle due scuole, proculiana e sabiniana. Sulla più rigorosa teoria sabiniana risulta, infine, prevalente il parere dei rappresentanti della scuola opposta definito, nel frammento stesso, «certo più liberale»;

Per essere più precisi, nonché più cauti, pur sostenendo che in epoca classica e in epoca classica avanzata fosse data l'applicazione dell'*actio mandati* a favore e contro i procuratori (*ad litem ed omnium rerum*), bisogna interrogarsi sul possibile concorso tra quest'ultima e l'*actio negotiorum gestorum*⁶¹. Probante in tale direzione sarebbe il passo di Pomponio contenuto in:

D. 34, 3, 8, 6 (Pomp. 6 *ad Sab.*): «*Si heres vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit, non videtur obligatio ei praelegata, quae dolo vel ex fraude eius qui negotia gesserit commissa sit, et testator id videtur sensisse. ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti doli mali exceptione excludi potest*».

Tr.: «Se all'erede è stato vietato di agire contro colui che abbia amministrato gli affari del *de cuius*, non sembra che l'obbligazione trasmessa tramite

I. 3, 26, 9: «*Recte quoque mandatum contractum, si, dum adhuc integra res sit, revocatum fuerit, evanescit*». I. 3, 26, 10: «*Item si adhuc integro mandato mors alterutrius interveniat, id est eius qui mandaverit, vel eius qui mandatum susceperit, solvitur mandatum. sed utilitatis causa receptum est, si mortuo eo qui tibi mandaverit, tu ignorans eum decessisse exsecutus fueras mandatum, posse te agere mandati actione: alioquin iusta et probabilis ignorantia damnum tibi afferat. et huic simile est quod placuit, si debitores manumisso dispensatore Titii per ignorantiam liberti solverint, liberari eos: cum alioquin stricta iuris ratione non possent liberari, quia alii solvissent, quam cui solvere deberent*». I. 3, 26, 11: «*Mandatum non suscipere liberum est: susceptum autem consummandum aut quam primum renuntiandum est, ut aut per semet ipsum aut per alium eandem rem mandator exsequatur. nam nisi ita renuntiat ut integra causa mandatari reservetur eandem rem explicandi, nihilo minus mandati actio locum habet, nisi si iusta causa intercessit aut non renuntiandi aut intempestive renuntiandi*». I. 3, 26, 12: «*Mandatum et in diem differri et sub condicione fieri potest*». I paragrafi 9, 10, 11, 12 trattano nell'ordine di: revoca del contratto; ipotesi di estinzione di esso; rinuncia e sue conseguenze; differimento del mandato e possibilità di apporvi una condizione; I. 3, 26, 13: «*In summa sciendum est, mandatum, nisi gratuitum sit, in aliam formam negotii cadere: nam mercede constituta, incipit locatio et conductio esse. et ut generaliter dixerimus: quibus casibus, sine mercede suscepto officio, mandati aut depositi contrahitur negotium, his casibus, interveniente mercede, locatio et conductio contrahi intellegitur. et ideo si fulloni polienda curandave vestimenta dederis aut sarcinatori sarcienda, nulla mercede constituta neque promissa, mandati competit actio*» Il paragrafo 13, con cui si chiude la trattazione, precisa, attraverso il ricorso ad esempi concreti, il fatto che la gratuità è elemento essenziale del contratto *de quo*. Laddove sia prevista una mercede il mandato «degenera in un altro tipo di negozio» e la conseguenza principale che ne deriva è l'impossibilità di ricorso all'*actio mandati*.